
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

RESOLUÇÃO Nº 46/22-CEPE

  
Fixa o Currículo Pleno do Curso de Negócios Imobiliários do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do
Paraná. 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e delibera�vo da administração superior da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), em 16 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, e com base no Parecer da
Conselheira Sônia Maria Breda (doc. SEI 4801656) no processo nº 23075.022753/2022-11, aprovado por unanimidade de votos, 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Negócios Imobiliários do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, é cons�tuído dos seguintes conteúdos: 

 
NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS 

Disciplinas 

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 

ESTATÍSTICA DESCRITIVA E INFERENCIAL 

DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO 

FUNDAMENTOS DE GESTÃO 

NORMATIZAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 

INTRODUÇÃO AO DIREITO 

INTRODUÇÃO AO MERCADO IMOBILIÁRIO 

METODOLOGIA CIENTÍFICA E TÉCNICAS DE PESQUISA 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 

AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS I 

NOÇÕES DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS 

TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA 

DIREITO IMOBILIÁRIO  

MORFOLOGIA URBANA 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E TEORIA GERAL DOS CONTRATOS 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 

TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE PARCELAMENTO 

FUNDAMENTOS DE ECONOMIA 

AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS II 



MARKETING IMOBILIÁRIO 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

DIREITO DAS COISAS 

ADMINISTRAÇÃO E LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

INTRODUÇÃO ÀS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 

FINANÇAS 

CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 

DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS DE INVESTIMENTO 

ESTRATÉGIAS EMPRESARIAIS 

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS I 

VENDAS NO MERCADO IMOBILIÁRIO 

POLÍTICA HABITACIONAL 

PRÁTICA NOTARIAL IMOBILIÁRIA 

PLANEJAMENTO URBANO  

GESTÃO DE SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS 

CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS II 

EMPREENDEDORISMO 

PRÁTICA REGISTRAL IMOBILIÁRIA 

ECONOMIA URBANA 

PRECIFICAÇÃO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS 

NEGOCIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONFLITOS 

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS III 

 
NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS 

Disciplinas 

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 

COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS 

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

GESTÃO DE PESSOAS 

ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 

ASPECTOS JURÍDICOS DO PARCELAMENTO DO SOLO URBANO 



ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS 

TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS I 

TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS II 

AVALIAÇÃO DE MERCADOS IMOBILIÁRIOS 

ECONOMIA POLÍTICA DA CIDADE  

ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 

LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS 

MERCADO IMOBILIÁRIO, SOCIEDADE E TENDÊNCIAS 

DESIGN VISUAL NA COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL  

HUMANIDADES 

ANÁLISE DE FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

POSTURA NO TRABALHO 

CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 

NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

ATIVIDADES FORMATIVAS 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna aprovada pelo Colegiado do Curso.  
 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Negócios Imobiliários deverá realizar-se em no mínimo 6 (seis) semestres e no máximo de 9 (nove) semestres
com um total geral de 2060 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno noturno e previsto no
edital do processo sele�vo de curso: 

 

 
Padrão 

PD 

Laborató-
rio 

LB 

Campo 

CP 

Estágio 

ES 

Orientada 

OR 
Prática Específica
(PE) 

Estágio de Formação Pedagó-gica
(EFP) Total 

Extensão 

EXT 

Núcleo de Conteúdos
Obrigatórios 1740 - - 180 20 - - 1940 210 

Núcleo de Conteúdos Optativos - - - - - - - 60 - 

Atividades Formativas - - - - - - - 60 - 



Total 1740 - - 180 20 - - 2060 210 

Porcentagem em EaD - - - - - - - 5,6% - 

 

Parágrafo único. Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre 15 (quinze) e 31 (trinta e uma) horas.  
 

Art. 3º Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC. 
 

Art. 4º Para a integralização curricular, o estudante deverá realizar estágio supervisionado com carga horária total de 200 horas.  
 

Art. 5º Para a integralização curricular, o estudante deverá cumprir o total de 210 horas em A�vidades Curriculares de Extensão – ACE, conforme previsto no
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado do Curso.  
 

Art. 6º Para integralizar o currículo, o estudante deverá cumprir uma carga horária mínima de 60 (sessenta) horas em A�vidades Forma�vas conforme o
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 7º Com base na legislação vigente, a carga horária na modalidade de educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar 824 horas (40% da carga horária
total do curso) incluindo a oferta de disciplinas opta�vas.  
 

Art. 8º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).  
 

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a par�r do processo sele�vo 2022/2023. 

 

Ricardo Marcelo Fonseca 

 Presidente  

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 

 

1º PERÍODO 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

NI175 A RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 30 0 0 0 0 0 0 30 6 0 

NI176 ESTATÍSTICA DESCRITIVA E INFERENCIAL 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI177 DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI178 FUNDAMENTOS DE GESTÃO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI179 

OU 

NI221A 

NORMATIZAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 

30 0 0 0 0 0 0 

30 

0 0 

30 0 0 0 0 0 0 6 0 

NI180 OU  

NI222A 
INTRODUÇÃO AO DIREITO 

60 0 0 0 0 0 0 
 

30 

0 0 

60 0 0 0 0 0 0 15 0 

NI181 INTRODUÇÃO AO MERCADO IMOBILIÁRIO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI182 METODOLOGIA CIENTÍFICA E TÉCNICAS DE PESQUISA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Total  300 0 0 0 0 0 0 300 27 0 

2º PERÍODO 



Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

NI183 MATEMÁTICA FINANCEIRA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI184 AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI185 NOÇÕES DE CONSTRUÇÃO CIVIL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI186 PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI187 TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI188 DIREITO IMOBILIÁRIO  30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI189 MORFOLOGIA URBANA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI190 

OU 

NI223A 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E TEORIA GERAL DOS CONTRATOS 

60 0 0 0 0 0 0 

60 

0 0 

60 0 0 0 0 0 0 15 0 

NI219 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 0 0 0 10 90 0 0 100 0 0 

Total  300 0 0 10 90 0 0 400 15 0 

3º PERÍODO 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

NI191 TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE PARCELAMENTO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI192 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI193 AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS II 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI194 MARKETING IMOBILIÁRIO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI195 DIREITO TRIBUTÁRIO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI196 DIREITO DAS COISAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI197 ADMINISTRAÇÃO E LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI198B INTRODUÇÃO ÀS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 

NI220 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 0 0 0 10 90 0 0 100 0 0 

Total  300 0 0 10 90 0 0 400 0 30 

4º PERÍODO 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

NI199 FINANÇAS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

Á



NI200 CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI201 DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI202 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI203 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS DE INVESTIMENTO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI204 ESTRATÉGIAS EMPRESARIAIS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI205B PRÁTICAS EXTENSIONISTAS I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60 

 OPTATIVA - - - - - - - 30 - - 

Total  270 0 0 0 0 0 0 300 0 60 

5º PERÍODO 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

NI206 VENDAS NO MERCADO IMOBILIÁRIO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI207 POLÍTICA HABITACIONAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI208 PRÁTICA NOTARIAL IMOBILIÁRIA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI209 PLANEJAMENTO URBANO  30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI210 GESTÃO DE SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI211 

OU 

NI224A 

CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

30 0 0 0 0 0 0 

30 

0 0 

30 0 0 0 0 0 0 6 0 

NI212B PRÁTICAS EXTENSIONISTAS II 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60 

 OPTATIVA - - - - - - - 30 - - 

Total  270 0 0 0 0 0 0 300 6 60 

6º PERÍODO 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

NI213 EMPREENDEDORISMO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI214 PRÁTICA REGISTRAL IMOBILIÁRIA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI215 ECONOMIA URBANA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI216 PRECIFICAÇÃO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 

NI217A NEGOCIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONFLITOS 30 0 0 0 0 0 0 30 9 0 

NI218B PRÁTICAS EXTENSIONISTAS III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60 



Total  300 0 0 0 0 0 0 300 9 60 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EFP CHT EaD EXT 

GQ722 ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

GQ801 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

LIB038 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS 30 0 30 0 0 0 0 60 0 0 

NI225 GERENCIAMENTO DE PROJETOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI226 GESTÃO DE PESSOAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI227 ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI228A ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 6 0 

NI229A ASPECTOS JURÍDICOS DO PARCELAMENTO DO SOLO URBANO 30 0 0 0 0 0 0 30 10 0 

NI230 ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI231A ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 6 0 

NI232 TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI233 TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS II 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI234 AVALIAÇÃO DE MERCADOS IMOBILIÁRIOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI235 ECONOMIA POLÍTICA DA CIDADE  30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI236 ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI237 LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI238 MERCADO IMOBILIÁRIO, SOCIEDADE E TENDÊNCIAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI239 DESIGN VISUAL NA COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI240 EDUCAÇÃO AMBIENTAL  30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI241 HUMANIDADES 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI242 ANÁLISE DE FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

NI243 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 30 0 0 90 0 0 0 120 0 0 

SEPT007 ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

SEPT008 GERENCIAMENTO DE PROJETOS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 



SEPT009 POSTURA NO TRABALHO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

ST882 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

ST915 NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 30 0 0 0 0 0 0 30 30 0 

TCI105 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

Legenda  
PD - Padrão  
CP - Campo  
LB - Laboratório  
OR - Orientada  
ES - Estágio  
PE - Prática Específica  
EFP - Estágio de Formação Pedagógica  
EaD - Ensino a Distância  
EXT - Extensão  
PCC - Prática como Componente Curricular (somente para Licenciaturas)  
CHS - Carga horária semanal 

 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR 

 

Obrigatórias  
 

Código Disciplinas do Currículo Novo Código Disciplinas do Currículo Antigo (Adaptações) 

NI175
A RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 

NI147 

OU 

TCI322 

OU 

SEPT003 

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL  

OU  

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 

OU 

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 

NI176 ESTATÍSTICA DESCRITIVA E INFERENCIAL 

NI108 

OU 

NI138 

ESTATÍSTICA DESCRITIVA E INFERENCIAL 

OU 

ESTATÍSTICA DESCRITIVA E INFERENCIAL 

NI177 DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO NI102 DESENHO TÉCNICO 

NI178 FUNDAMENTOS DE GESTÃO NI103 FUNDAMENTOS DE GESTÃO 

NI179 NORMATIZAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL NI104 NORMATIZAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 

NI180 INTRODUÇÃO AO DIREITO 

NI105 

OU 

NI137 

INTRODUÇÃO AO DIREITO 

OU 

INTRODUÇÃO AO DIREITO 

NI181 INTRODUÇÃO AO MERCADO IMOBILIÁRIO  SEM ADAPTAÇÃO 

NI182 METODOLOGIA CIENTÍFICA E TÉCNICAS DE PESQUISA NI107 METODOLOGIA CIENTÍFICA E TÉCNICAS DE PESQUISA 

NI221
A NORMATIZAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL NI104 NORMATIZAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 

NI222
A 

INTRODUÇÃO AO DIREITO NI105 

OU 

INTRODUÇÃO AO DIREITO  

OU 



NI137 INTRODUÇÃO AO DIREITO 

NI183 MATEMÁTICA FINANCEIRA 

NI101 

OU 

NI136 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 

OU 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 

NI184 AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS I NI109 AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS I 

NI185 NOÇÕES DE CONSTRUÇÃO CIVIL NI111 NOÇÕES DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

NI186 PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS NI106 PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS 

NI187 TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA NI110 TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA 

NI188 DIREITO IMOBILIÁRIO  

NI115 

OU 

NI140 

DIREITO IMOBILIÁRIO 

OU 

DIREITO IMOBILIÁRIO 

NI189 MORFOLOGIA URBANA  SEM ADAPTAÇÃO 

NI190 DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS 

 

NI114 

OU 

NI139 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕS E TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS 

OU 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS 

NI219 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I  SEM ADAPTAÇÃO 

NI223
A 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS 

 

NI114 

OU 

NI139 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕS E TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS 

OU 

DIREITO DAS OBRIGAÇÕES E TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS 

NI191 TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE PARCELAMENTO NI118 TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE PARCELAMENTO 

NI192 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA  SEM ADAPTAÇÃO 

NI193 AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS II NI117 AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS II 

NI194 MARKETING IMOBILIÁRIO NI112 MARKETING IMOBILIÁRIO 

NI195 DIREITO TRIBUTÁRIO NI134 DIREITO TRIBUTÁRIO 

NI196 DIREITO DAS COISAS 

NI122 

OU 

NI141 

DIREITO DAS COISAS 

OU 

DIREITO DAS COISAS 

NI197 ADMINISTRAÇÃO E LOCAÇÃO DE IMÓVEIS NI121 ADMINISTRAÇÃO E LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

NI198
B INTRODUÇÃO ÀS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS  SEM ADAPTAÇÃO 

NI220 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II  SEM ADAPTAÇÃO 



NI199 FINANÇAS NI125 

OU 

NI142 

FINANÇAS 

OU 

FINANÇAS 

NI200 CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 

NI128 

OU 

NI143 

CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 

OU 

CONTRATOS IMOBILIÁRIOS 

NI201 DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL NI133 DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL 

NI202 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NI131 MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

NI203 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS DE INVESTIMENTO NI163 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS DE
INVESTIMENTO 

NI204 ESTRATÉGIAS EMPRESARIAIS NI120 ESTRATÉGIAS EMPRESARIAIS 

NI205
B PRÁTICAS EXTENSIONISTAS I  SEM ADAPTAÇÃO 

NI206 VENDAS NO MERCADO IMOBILIÁRIO NI119 VENDAS NO MERCADO IMOBILIÁRIO 

NI207 POLÍTICA HABITACIONAL NI162 POLÍTICA HABITACIONAL 

NI208 PRÁTICA NOTARIAL IMOBILIÁRIA 

NI129 

OU 

NI144 

SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL 

OU 

SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL 

NI209 PLANEJAMENTO URBANO  NI126  PLANEJAMENTO URBANO 

NI210 GESTÃO DE SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS  SEM ADAPTAÇÃO 

NI211 CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

 

NI132 

OU 

NI145 

CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

OU 

CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS) 

NI212B PRÁTICAS EXTENSIONISTAS II  SEM ADAPTAÇÃO 

NI224A CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

 

NI132 

OU 

NI145 

CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

OU 

CONDOMÍNIOS E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

NI213 EMPREENDEDORISMO NI127 EMPREENDEDORISMO 

NI214 PRÁTICA REGISTRAL IMOBILIÁRIA 

NI129 

OU 

NI144 

SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL 

OU 

SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL) 

NI215 ECONOMIA URBANA NI159 ECONOMIA URBANA 

NI216 PRECIFICAÇÃO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS NI164 PRECIFICAÇÃO DE ATIVOS IMOBILIÁRIOS 



NI217A NEGOCIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONFLITOS NI113 NEGOCIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONFLITOS 

NI218B PRÁTICAS EXTENSIONISTAS III  SEM ADAPTAÇÃO 

 

Opta�vas  
 

Código Disciplinas do Currículo Novo Código Disciplinas do Currículo Antigo (Adaptações) 

GQ722 ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

GQ722 

OU 

NI150 

OU 

SEPT007 

OU 

TCI105 

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL  

OU 

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

OU  

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

OU 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

GQ801 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 

GQ801 

 

OU 

NI146 

 

OU 

TCI105 

 

OU 

 

ST882 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

OU  

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

OU 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA  

OU  

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

LIB038 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS:
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS LIB037 COMUNICAÇÃO EM LINGUA

BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS 

NI225 GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

GQ943 

OU 

NI151 

OU 

SEPT008 

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

OU  

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

OU 

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

NI226 GESTÃO DE PESSOAS 

NI153 

OU 

GQ601 

GESTÃO DE PESSOAS 

OU  

GESTÃO DE PESSOAS 

NI227 ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS IMOBILIÁRIOS NI154 ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS
IMOBILIÁRIOS 

NI228 A ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS IMOBILIÁRIOS NI154 ELABORAÇÃO PRÁTICA DE CONTRATOS
IMOBILIÁRIOS 

NI229 A ASPECTOS JURÍDICOS DO PARCELAMENTO DO SOLO URBANO NI156 ASPECTOS JURÍDICOS DO
PARCELAMENTO DO SOLO 

Í Í



NI230 ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS NI160 ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS 

NI231A ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS NI160 ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS 

NI232 TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS I NI167 TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS I 

NI233 TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS II NI168 TÓPICOS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS II 

NI234 AVALIAÇÃO DE MERCADOS IMOBILIÁRIOS  SEM ADAPTAÇÃO 

NI235 ECONOMIA POLÍTICA DA CIDADE   SEM ADAPTAÇÃO 

NI236 ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO  SEM ADAPTAÇÃO 

NI237 LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS  SEM ADAPTAÇÃO 

NI238 MERCADO IMOBILIÁRIO, SOCIEDADE E TENDÊNCIAS  SEM ADAPTAÇÃO 

NI239 DESIGN VISUAL NA COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL  SEM ADAPTAÇÃO 

NI240 EDUCAÇÃO AMBIENTAL   SEM ADAPTAÇÃO 

NI241 HUMANIDADES NI166 RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E CULTURA
AFRO-BRASIL E INDÍGENA 

NI242 ANÁLISE DE FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO  SEM ADAPTAÇÃO 

NI243 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NI174 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

SEPT007 ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

GQ722 

OU 

NI150 

OU 

SEPT007  

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

OU  

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

OU  

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

SEPT008 GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

GQ943 

OU 

NI151  

OU 

SEPT008   

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

OU 

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

OU  

GERENCIAMENTO DE PROJETOS 

SEPT009 POSTURA NO TRABALHO 

NI149 

OU 

SEPT009 

POSTURA NO TRABALHO 

OU  

POSTURA NO TRABALHO 

ST882 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA NI146 

 

OU 

GQ801 

 

OU 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

OU  

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

OU 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 



ST882 

 

OU 

TCI105 

 

OU  

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

ST915 NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  SEM ADAPTAÇÃO 

TCI105 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 

NI146 

 

OU 

GQ801 

 

OU 

ST882 

 

OU 

TCI105 

 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

OU 

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

OU  

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA  

OU  

CULTURA ORGANIZACIONAL E
CULTURA BRASILEIRA 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 17/08/2022, às 16:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4807382 e o código CRC 124FF7C4.

Referência: Processo nº 23075.022753/2022-11 SEI nº 4807382

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

